
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica  
Servizio LL.PP. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  444  del  13/09/2024 

 
 

 

Oggetto: Revoca affidamento dei servizi di ingegneria inerenti l’aggiornamento del  Piano di Protezione Civile 

Comunale.  CIG: B2E284ADD9  
 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO: 

- che con determinazione dirigenziale n.412 del 30/08/2024 è stato disposto l’affidamento dei servizi di 

ingegneria in oggetto all’Arch. Giuseppe Cacciatore, avente studio tecnico in Sciacca nella via Giovanni 

Corrao n.7 – Codice Fiscale CCCGPP60M24I533H, iscritto all’Albo professionale degli Architetti della 

Provincia di Agrigento al n.472/A; 

- che per l’espletamento dei summenzionati servizi è stato assegnato, all’operatore economico affidatario,  il 

termine di giorni 60, consecutivi, decorrenti dalla data di formale accettazione dell’incarico; 

- che con la summenzionata determinazione dirigenziale è stato disposto l’impegno di spesa della 

complessiva somma di  € 15.834,62 (IVA e oneri compresi), come di seguito imputata: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 14.135,50 1 6 1 10160320/2 2024 4164/2024 

€ 1.699,12 1 5 1 10150316/2 2024 4165/2024 

CONSIDERATO: 

- che con nota prot. n.14988 del 02/09/2024 all’Arch. Giuseppe Cacciatore è stata trasmessa, oltre che la 

comunicazione del disposto affidamento, anche la richiesta di far pervenire a mezzo PEC la formale 

accettazione dell’incarico; 

- che alla data del 09/09/2024, non essendo pervenuto alcun riscontro alla nota prot. n.14988 del 02/09/2024 

da parte dell’Arch. Giuseppe Cacciatore, con nota prot. n.15529 è stato trasmesso al predetto professionista 

un preavviso di revoca dell’incarico in oggetto, con invito a formalizzare, entro e non oltre le ore 14:00 del 

11/09/2024, l’accettazione dell’incarico in argomento, ovvero a dichiararne espressa rinuncia; 

- che con nota PEC del 10/09/2024 il summenzionato professionista ha avanzato richiesta di rettifica del 

termine assegnato di cui in premessa (giorni 60) in quanto, a giudizio del medesimo professionista, detto 

termine risulterebbe insufficiente, e che comunque, qualora tale richiesta non possa essere presa in 

considerazione, il professionista si dichiara rinunciatario dell’incarico; 

RITENUTO che quanto superiormente richiesto dall’Arch. Giuseppe Cacciatore, stante anche l’imbellente 

necessità  per Questo Ente di munirsi di un Piano di Protezione Civile Comunale adeguatamente aggiornato, non 

possa essere in alcun modo accordato, e che, pertanto, occorre procedere senza indugio alla revoca dell’incarico 

disposto con determinazione dirigenziale n.412 del 30/08/2024, e di dare immediato avvio delle procedure di 

selezione di un  nuovo professionista tra quelli previsti all’art.66 del D.Lgs. n.36/2023; 

CHE alla suddetta spesa si potrà fare fronte con le medesime risorse già impegnate con la determinazione 

dirigenziale n.412 del 30/08/2024; 

Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

 

DETERMINA 

Di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento dei servizi di ingegneria inerenti 

l’aggiornamento del  Piano di Protezione Civile Comunale - CIG B2E284ADD9, disposto in favore dell’Arch. 

Giuseppe Cacciatore, avente studio tecnico in Sciacca nella via Giovanni Corrao n.7 – Codice Fiscale 

CCCGPP60M24I533H, iscritto all’Albo professionale degli Architetti della Provincia di Agrigento al n.472/A; 

Di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto (RUP) di provvedere ad avviare le procedure di selezione 

di un nuovo professionista tra quelli previsti all’art.66 del D.Lgs. n.36/2023, da selezionarsi mediante indagine di 

mercato da effettuarsi a mezzo di un Avviso pubblico; 

Di dare atto che alla suddetta spesa si farà fronte con le medesime risorse economiche già impegnate con la 

determinazione dirigenziale n.412 del 30/01/2024; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 

sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n.36/2023, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e né in capo al 

Responsabile Unico del Procedimento sopra richiamato; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 

in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di comunicare all’Arch. Giuseppe Cacciatore quanto della presente determinazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - RUP  
 f.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

 

 

 

 
 Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica  

 f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 

 

 


